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ZOOTERAPIJA - BĒRNU ATTĪSTĪBAI UN VESELĪBAI 
 

Vai esat ievērojuši - ŵazi ďērŶi ir kā uzďurti uz dzīvŶiekieŵ - suņieŵ, kaķieŵ, zirgieŵ, trušieŵ, aitāŵ, 
kazāŵ uŶ visieŵ pārējieŵ? Ja ďērŶaŵ Ŷav dzīvŶieku ŵājās, tad iŶterese par parkā sastaptajieŵ kaķīšieŵ uŶ 
suņieŵ ir divtik liela. Pētījuŵi lieĐiŶa, ka tā Ŷav tikai ďērŶu iegriďa - ďērŶi iŶtuitīvi tieĐas pie tā, kas viņieŵ 
palīdz augt uŶ attīstīties.  

Izjust dzīvŶieku laďvēlīgo ietekŵi, iegūt jauŶas ieŵaņas, uzlaďot saskarsŵes prasŵes uŶ veidot 
koŶtaktus ar savieŵ vieŶaudžieŵ - šāda iespēja tika piedāvāta ϴϬ latviešu uŶ lietuviešu ďērŶieŵ Ŷo soĐiālā 
riska ģiŵeŶēŵ, tostarp četrieŵ Ludzas Ŷovada ďērŶu Ŷaŵa - patversŵes audzēkņieŵ. Divu starptautisku 
Ŷoŵetņu laikā, kuras Ŷotika Ŷo ϲ. līdz ϭϳ.jūŶijaŵ Silajāņos, Rieďiņu Ŷovadā uŶ KaltiŶieŶkai ;LietuvāͿ, ďērŶi 
veĐuŵā Ŷo ϳ-ϭϲ gadieŵ zīŵēja, veidoja, dziedāja uŶ dejoja, pētīja daďu, sportoja, peldējās uŶ rotaļājās. Taču 
īpašas ďija reitterapijas uŶ kaŶisterapijas Ŷodarďīďas, kas tiks orgaŶizētas tā, lai katrs ďērŶs iŶdividuāli saņeŵtu 
terapeitu - zirgu uŶ suņu, sŶiegto siltuŵu, ŵaiguŵu uŶ ŵīlestīďu.  

DzīvŶieki Ŷe vieŶ ŶoŵieriŶa, iedrošiŶa uŶ veiĐiŶa ďērŶa attīstīďu, tie palīdz arī atveseļoties. Ar ŵērķi 
sŶiegs plašāku priekšstatu par zooterapiju kā uŶikālu rehaďilitāĐijas ŵetodi, kā arī iŶforŵēt par dažādo 
terapijas veidu pieejaŵīďu Latvijas uŶ Lietuvas pieroďežas reģioŶā, ϭϯ.jūlijā RēzekŶē tika orgaŶizēts seŵiŶārs 
ģiŵeŶes ārstieŵ, pediatrieŵ uŶ fizioterapeitieŵ. Ludzas Ŷovadu seŵiŶārā pārstāvēja ģiŵeŶes ārsti SvetlaŶa 
RjutkiŶeŶa uŶ Igors Lapšovs. SeŵiŶāra laikā ŵediķi Ŷe tikai paplašiŶāja ziŶāšaŶas zooterapijā uŶ tās ŵetožu 
izŵaŶtošaŶā, ďet arī paši praktiski varēja izŵēģiŶāt četrkājaiŶo terapeitu ;suņu uŶ zirguͿ ārstŶieĐisko efektu.  

ϭϰ.jūlijā RēzekŶes Ŷovada zeŵŶieku saiŵŶieĐīďā „UŶtuŵi” praktiskas koŶsultāĐijas reitterapijas un 

kaŶisterapijas izŵaŶtošaŶā saņēŵa ϮϬ veĐāki uŶ viņu ďērŶi ar īpašāŵ vajadzīďāŵ Ŷo Krāslavas, Ludzas, 
RēzekŶes, ViļāŶu Ŷovadieŵ uŶ RēzekŶes pilsētas. 

Starptautiskās ďērŶu atpūtas ŶoŵetŶes uŶ seŵiŶāri tika orgaŶizēti Latvijas-Lietuvas pārroďežu 

sadarďīďas prograŵŵas projekta „AŶiŵalterapijas izŵaŶtošaŶa Latvijas - Lietuvas pieroďežas pašvaldīďu 
soĐiālās vides stipriŶāšaŶai”/„CURED BY ANIMALS” ietvaros. Vēl šogad ir paredzēts delfiŶārija apŵeklējuŵs 
Klaipēdā ϰϬ Latvijas uŶ Lietuvas ďērŶieŵ, radošo darďŶīĐu orgaŶizēšaŶa uŶ projekta Ŷoslēguŵā - kopīgs 
)ieŵassvētku pasākuŵs AgloŶā. 
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projekta koordiŶatore Ludzas Ŷovada pašvaldīďā 

 


